

广东粤海饲料集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

广东粤海饲料集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年合并报表范围变化情况

公司 2024 年合并报表范围子公司共 29 家，较上期增加 1 家，系山东粤海种业科技有限公司。

二、主要财务数据

单位：万元

项目名称	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	591,174.00	687,236.62	-13.98%
归属于上市公司股东的净利润	-8,539.20	4,114.36	-307.55%
经营活动产生的现金流净额	51,940.09	47,884.24	8.47%
项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	478,971.45	463,527.02	3.33%
股东权益合计	257,270.53	272,674.16	-5.65%

注：本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

三、资产负债情况

（一）总体状况

单位：万元

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	478,971.45	463,527.02	3.33%
负债总额	221,700.92	190,852.86	16.16%
股东权益合计	257,270.53	272,674.16	-5.65%
归属于上市公司股东的净资产	257,681.98	272,971.53	-5.60%

截至 2024 年 12 月 31 日，公司合并报表资产负债率为 46.29%，同比增加了 5.11 个百分点，主要系资产总额同比增长幅度小于负债总额同比增长幅度所致。

（二）资产情况

单位：万元

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
货币资金	122,790.34	108,171.34	13.51%
应收账款	114,835.35	129,643.14	-11.42%
预付款项	1,361.85	1,786.99	-23.79%
其他应收款	3,672.83	4,272.38	-14.03%
存货	68,879.61	72,802.58	-5.39%
流动资产合计	324,422.80	322,933.12	0.46%
长期应收款	13,389.84	8,210.77	63.08%
固定资产	85,381.01	92,363.58	-7.56%
在建工程	7,803.76	1,586.25	391.96%
无形资产	16,394.79	16,966.91	-3.37%
递延所得税资产	21,659.25	14,292.45	51.54%
非流动资产合计	154,548.65	140,593.90	9.93%
资产合计	478,971.45	463,527.02	3.33%

公司资产主要以货币资金、应收账款、存货、固定资产、无形资产以及递延所得税资产为主。截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额较期初增长 3.33%，主要系公司货币资金及递延所得税资产增加。

（三）负债情况

单位：万元

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
短期借款	50,325.25	56,282.82	-10.59%
应付票据	86,462.67	60,265.54	43.47%
应付账款	31,339.56	33,354.11	-6.04%
合同负债	16,604.07	12,778.30	29.94%
应付职工薪酬	5,311.64	5,971.22	-11.05%

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
应交税费	2,172.91	2,332.35	-6.84%
其他应付款	3,238.46	5,272.72	-38.58%
流动负债合计	196,745.66	177,665.64	10.74%
租赁负债	12,039.34	7,439.56	61.83%
预计负债	7,552.26	3,464.39	118.00%
递延收益	3,186.69	2,280.87	39.71%
非流动负债合计	24,955.27	13,187.23	89.24%
负债合计	221,700.92	190,852.86	16.16%

公司负债主要以银行短期借款、应付账款、应付票据以及合同负债为主。截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额较期初增加 16.16%，主要系应付票据增加所致。

四、2024 年经营状况

单位：万元

项目名称	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	591,174.00	687,236.62	-13.98%
营业成本	527,674.80	613,427.59	-13.98%
销售费用	16,986.79	19,321.45	-12.08%
管理费用	17,304.19	17,930.06	-3.49%
研发费用	6,901.14	13,169.08	-47.60%
财务费用	3,430.26	3,898.13	-12.00%
投资收益（损失以“－”号填列）	-93.08	781.61	-111.91%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-31,410.72	-18,340.64	71.26%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-2,861.60	0.75	-380520.05%
净利润	-8,813.40	4,100.49	-314.94%
归属于母公司股东的净利润	-8,539.20	4,114.36	-307.55%

2024 年，公司营业收入同比下降 13.98%，主要系受水产品市场低迷且价格下行，以及台风、暴雨等自然灾害频发等行业不利因素的影响，行业养殖规模短期减少，导致市场需求减少，影响饲料的需求量和销售情况。

2024 年，净利润同比下降 314.94%，主要系信用减值损失同比增加 13,070.08 万元，2022-2023 年受灾害性天气、水产养殖病害复杂化、水产品价格低迷等因素影响，导致公司下游部分客户养殖亏损以致公司应收账款回笼变慢，账龄变长，导致信用减值损失计提增加。

四、现金流量情况

单位：万元

项目名称	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	51,940.09	47,884.24	8.47%
投资活动产生的现金流量净额	-8,718.29	3,374.87	-358.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-30,331.39	-47,984.23	36.79%

2024 年度，公司投资活动产生的现金流量净额同比减少，主要系 2023 年赎回期初的理财产品所致；公司筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要系公司偿还债务支付的现金减少所致。

广东粤海饲料集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日